РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ БЕРЕГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

семидесятое заседание четвертого созыва

     Р Е Ш Е Н И Е

«04» марта 2022 г.                                                                                                № 159

Об утверждении Положения о

порядке списания имущества,

находящегося в собственности

Береговского сельского поселения

муниципального района

«Прохоровский район»

Белгородской области»

В целях упорядочения процедуры списания имущества, находящегося в

муниципальной собственности Береговского сельского поселения

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области, в

соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих

организациях", от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях", от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ

"Об автономных учреждениях", Устава Береговского сельского поселения

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области,

Земское собрание Береговского сельского поселения муниципального района

«Прохоровский район» р е ш и л о :

1.  Утвердить Положение о порядке списания имущества, находящегося

в собственности  Береговского сельского поселения муниципального района

«Прохоровский район» Белгородской области» (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Береговского

сельского поселения муниципального района «Прохоровский район»

Белгородской области www.beregovoe.admprohorovka.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и

экономической политике (О.М. Матвейчук).

Глава Береговского

сельского поселения                                                                              Е.П. Попова

consultantplus://offline/ref=2BB8DC78C7D9F724AEF26BC30CEDB530180D1A2D812BA4813900D6A22E136683C655FA482527DA86319CC9666746F80A7E3479F3BBCC7F16kAr0K
consultantplus://offline/ref=2BB8DC78C7D9F724AEF26BC30CEDB530180E1A278229A4813900D6A22E136683D455A2442726C78130899F3722k1rAK
consultantplus://offline/ref=2BB8DC78C7D9F724AEF26BC30CEDB530180E1E2D872AA4813900D6A22E136683D455A2442726C78130899F3722k1rAK
consultantplus://offline/ref=2BB8DC78C7D9F724AEF26BC30CEDB530190F1D278E2AA4813900D6A22E136683D455A2442726C78130899F3722k1rAK

Утверждено

решением Земского собрания

Береговского сельского поселения

муниципального района

«Прохоровский район»

Белгородской области

от «04» марта 2022 г. № 159

Положение о списании имущества, находящегося в муниципальной

собственности Береговского сельского поселения муниципального

района «Прохоровский район» Белгородской области

1. Настоящее Положение о списании имущества, находящегося в

муниципальной собственности Береговского сельского поселения

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области (далее

- Положение), определяет особенности списания недвижимого и движимого

имущества, находящегося в муниципальной собственности Береговского

сельского поселения, за исключением:

а) муниципального имущества, изъятого из оборота;

б) музейных предметов и коллекций, документов, включенных в

архивный и библиотечный фонды.

2.  В настоящем Положении под списанием муниципального имущества

понимается комплекс действий, связанных с признанием муниципального

имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому

назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских

свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшим из

владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения.

3. Решение о списании муниципального имущества принимается в

случае, если:

а) муниципальное имущество непригодно для дальнейшего

использования по целевому назначению вследствие полной или частичной

утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального

износа;

б) муниципальное имущество, признанное в установленном порядке

ветхим и аварийным;

в) муниципальное имущество выбыло из владения, пользования

вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли

правообладателя.

4. Решение о списании муниципального имущества принимается в

отношении:

а) объектов недвижимого имущества, объектов движимого имущества,

подлежащих учету в Реестре муниципального имущества, находящегося в

собственности Береговского сельского поселения муниципального района

«Прохоровский район» Белгородской области, закрепленных за

муниципальными юридическими лицами на праве хозяйственного ведения

или оперативного управления, - муниципальными юридическими лицами

самостоятельно до 40 000 тысяч рублей первоначальной стоимости

имущества;

б) объектов недвижимого и движимого имущества, составляющих

муниципальную казну Береговского сельского поселения муниципального

района «Прохоровский район» Белгородской области и списывается

решением сессии Земского собрания Береговского сельского поселения

Прохоровского района.

5. В целях подготовки и принятия решения о списании муниципального

имущества создается постоянно действующая комиссия (далее - Комиссия).

6. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

а) осматривает муниципальное имущество, подлежащее списанию с

учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;

б) принимает решение по вопросу о целесообразности (пригодности)

дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и

эффективности его восстановления, возможности использования отдельных

узлов, деталей, конструкций и материалов, образуемых после его демонтажа

(разборки);

в) устанавливает причины, которые привели к необходимости списания

муниципального имущества, в том числе, физический и (или) моральный

износ, нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, аварии,

стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное

неиспользование для управленческих нужд и иные причины;

г) принимает решение о списании муниципального имущества;

7. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются нормативным

правовым актом главой администрации Береговского сельского поселения.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее

руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в

обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения

членам Комиссии. В состав указанной Комиссии включается представитель

муниципального учреждения, осуществляющего ведение бухгалтерского

учета Береговского сельского поселения, и сотрудник, на которого возложена

материальная ответственность за сохранность имущества.

Комиссия проводит заседание по мере необходимости.

Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который

составляет не менее двух третей членов состава Комиссии.

8. Основанием принятия Комиссией решения о списании движимого

имущества может служить техническое заключение специализированной

организации, занимающейся обслуживанием и ремонтом оборудования,

оргтехники, иного оборудования, подтверждающее его непригодность к

дальнейшему использованию, или дефектный акт, подготовленный

независимой комиссией из специалистов иных муниципальных юридических

лиц, обладающих необходимой квалификацией.

Основанием принятия Комиссией решения о списании недвижимого

имущества может служить экспертное заключение, подготовленное

специализированной организацией, подтверждающее техническое состояние

объекта недвижимости, или акт кадастрового инженера, подтверждающий

факт саморазрушения объекта недвижимости.

9. Решение о списании муниципального имущества принимается

большинством членов Комиссии, присутствующих на заседании, путем

оформления Акта о списании муниципального имущества.

10. Акт о списании муниципального имущества формируется и

подписывается всеми членами Комиссии.

11. Реализация мероприятий, связанных с утилизацией (сносом)

списанных объектов, осуществляется администрацией Береговского

сельского поселения самостоятельно либо с привлечением выбранных в

соответствии с действующим законодательством третьих лиц.

12. Выбытие муниципального имущества в связи с принятием решения о

его списании отражается в бухгалтерском учете Береговского сельского

поселения в установленном порядке.

13. После завершения мероприятий по списанию муниципального

имущества, указанного в подпункте "б" пункта 4 настоящего Положения,

администрация Береговского сельского поселения представляют в Комитет и

в муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета

Прохоровского района», заверенные в установленном порядке копии актов о

списании и утилизации (сносе) муниципального имущества.

14. Акт о списании объектов недвижимого и движимого имущества

муниципальной собственности, составляющих муниципальную казну

Береговского сельского поселения муниципального района «Прохоровский

район» Белгородской области, формируется и подписывается всеми членами

Комиссии.

Реализация мероприятий, связанных с утилизацией списанных объектов

муниципальной казны Береговского сельского поселения муниципального

района «Прохоровский район» Белгородской области, осуществляется

администрацией Береговского сельского поселения с привлечением третьих

лиц.